ricus: uterq; in eodē scribendi genere uersatur: uterq; uitæ mortaliū formandæ accommodatissimus est. Enarrabimus itaq; diis bene iuuantibus Persiū Satyricum poetā: Cuius opusculū non minus nobis iucunditatis dabit: q̄ utilitatis: qui non minus gratus erit uobis audientibus: q̄ nobis enarrantibus. Sed ne morosior sit prologus q̄ poema: iā interpretationem ipsam incēptabimus. Vos queso diligenter attendite. Dixi.

Oratio dicta apud rectorem Scholastici cōuentus ineuntem scholasticā prefecturā.

m Aiores nostri q̄ Rē publicā Bononiēsem institutis optimis legibusq; formarūt: cū uiderent bona animi corporis bonis longe esse anteposenda: Solertissime ac prudentissimæ faxerūt: ut gymnasia cōstituerentur: quæ essent domicilia doctrinæ: & asyla bonæ literarū: in quibus uiri sapiētes ac eruditi ingenuas disciplinas profiterētur. Sed quia sine gubernatore nauigiū periclitatur: Sine auriga quadrigæ precipites ruunt: Sine rectore cūcta labascunt atq; uacillant: Ideo iidem illi conditores annuos gymnasiarchas hoc est prefectos gymnasii litteratorii esse uoluerūt: qui ordini scholasticorū honestissimo presiderent: qui cūcta ad scholasticos pertinentia auctoritate regerent: prudentia pensitarent: dexteritate moderarentur. Mos hic optimus

tamquam per manus posteriorum in hodiernum usque diem propagatus est: nuprimeque omnium suffragiis atque consensu designatus fuit Rector utriusque scholastici conventus: hoc est tam Italicorum quam provincialium Vir Magnus ac circumspectissimus Thomas Anglicus: uel ut Latine loquar Britannicus: & natalibus & familiae nobilitate clarissimus est: idem fortunæ bonis opulentus: Animi dotibus excellens: Cui genitale solum Anglia est: quam maximam illustrissimamque esse insularum nullus ignorat: Cui antiquitus Albion nomen fuit. quam mox Britanniam nuncupauerunt: a qua omnes uicinæ insule Britaniæ nominatæ fuerunt. Angliam uulgo recentiores appellitant. Regio est clara Latinorum Græcorumque monumentis: secunda frugibus. Copiosa pecoribus: Referta auri argenti plumbique metallis: ex qua Escaria uasa generosa olei Romam missitabantur: quæ bascaudæ ab eruditis nuncupantur. externorum imperium semper aspernata: indigenis contenta principibus. ingenia Britannorum non fraudulenta sed simplicia laudauit antiquitas. In re militari prestantissimi fuere. non equitatu modo pediatuque pollentes: sed etiam curribus: quos partim couinos uocitant partim effeda instructi preliabantur: quo genere pugnae usi sunt aduersum Cæsarem dictatorem belligerantes. Inde Effedarii couinariique ab historicis nominati. In studiis litterarum neque hebetes neque obtusi iudicati sunt cum ex aere temperato ingeniorum acumen uegetet: hic ut opinor exiit illud uulgarissimum:

## ORATIO.

Gallia caufidicos docuit facunda britannos.  
 Dies me deficeret si fingillatim minutatimq; recēfere  
 uellem: quibus dotibus ac bonis fuerit decorata britā/  
 nia: uel ut a neotericis dicere didicimus / Anglia: quæ  
 per longa retro secula multos uiros generosos procrea  
 uit. hac uero tempeftate hominem nobis dedit sum/  
 ma nobilitate: summa dignitate summa uirtute pre/  
 ditum Thomam: qui hodierno die init magistratum  
 honoratiffimum gymnasticæ prefecturæ gubernacu  
 la moderaturus: ut non solū pro rectore sed etiam pro  
 rectoribus presit scholasticis tam italicis q̄ prouinciali  
 bus: & istar boni gubernatoris nauigiū dirigat in por  
 tum tranquilliffimū. Ingenui hominis mores / Auita  
 nobilitas / adolescentia modestiffima p̄bitas circūspec  
 ta / Virtus excellens pollicentur ac spondent habitu/  
 ros nos talem rectorem: qualē nec probatiore nec me  
 liore nec amabiliore optare possemus. Superest ut scho  
 lastici omnes ei presto sint ac obtemperent rāquam le  
 gitimo Rectori: ut ipsi ab eo tāquā scholastici honora  
 ri mereantur. Scitū est illud Domitii oratoris. Cur ego  
 te inquit habeā ut principem cū tu me non habeas ut  
 senatorem: illud corpus bene cōpactum est in quo ca  
 pitī mēbra consentiunt. illa res pu. optime instituta: ī  
 qua deteriores melioribus obsequuntur: ille scholasti  
 corū conuentus bene moratus beneq; cōstitutus iudi  
 catur: in quo scholastici rectorem uenerantur: rectori  
 presto sunt / Rectorē tāq̄ ducē affectantur, hoc si fiet:

ordo scolasticorum erit apud nostrates favorabilior:  
 Rector ipse uenerabilior: & Gymnasio Bononiensi  
 pristina dignitas restituetur: quod olim gymnasiis Atti-  
 corum Alexandrinorum atque tharsensium: quæ antiquitas  
 admirata est meruit acquireri. Te autem clarissime  
 Rector non moneo non hortor. nec enim tu meæ indiges  
 aut monitionis aut hortationis. sed tuapte sponte cut-  
 rentem incito stimulo impello: ut tutelam gymnasii gym-  
 nasticæque dignitatis tota mente suscipias: susceptam ita  
 foueas ac moderetis: ut celeberrimus hic ordo schola-  
 sticorum tua diligentia. perobitate uigilantia conformetur/  
 augeatur illustretur. non deerunt tibi suffragatores ad  
 omnia peragenda illustres principes mei Bentiuoli cum  
 genitore absente presentes filii: quorum fulgorem nuper  
 fortuna paulum obnubilauit: ut purior deinde lucidiorque  
 enitesceret. Sicuti solem uidemus interdum post dispul-  
 sam nebulam: post dissipatas nubes: post edomitam  
 coacti aeris crassitudinem fulgere splendidius. Radiare  
 flagrantius: Torrere uehementius. Tu magnifice rec-  
 tor enitere meditare contende: ut expectationi: quam de  
 te concitasti satisfacias. id erit tibi tueque genti maximo  
 ornamento: & successoribus exemplar esse poteris ad  
 imitandum. Dixi.

Oratio habita dum Rector scholasticus nomine  
 melior accepit magistratus insignia.

e Gregia res est Viri prestantissimi atq; laudabilis Rebus omnibus administrandis aliquem proficere qui cuncta prudenter examinet: docte dispense: sapienter administret: Cuius nurui ac iussis reliqui obediant atq; obsequantur: quem unū cuncti sectentur ut ducē. colant ut principem. Reuereantur ut rectorem. hoc in rebus etiam minimis licet inspicere. nauis unū habet gubernatorē: Cuius peritie nauarū omnes ac remiges obsequuntur. Arx unum habet præfectum: qui reliquos custodes in officio continet: Et nullus ab eius præscripto uel digiti transuersum discere tentat. Et ut ad maiora ueniamus. Nulla ciuitas bene potest gubernari sine magistratibus: Nulla castra sine imperatoribus. Nulla prouincia sine presidibus. nihil est profecto præstantius. nihil utilius bono sanctoq; rectore: qui subiectis concordiam suadeat. bonitatem laudet: Virtutes precipiat & officia capeffenda præscribat. Merito itaq; uiri clarissimi laudandi sunt Bononienses: qui inter reliqua sancte prudenterq; instituta hoc in primis sanxerunt atq; instituerunt ut ornatissimus ordo scholasticorū rectore habeat: q; sua prudentia atq; solertia cunctos regeret ac moderaret: qui faciēda præciperet uitanda monstraret: sub cuius oculis atq; uigilantia scholastici uitam in litteris quieteq; traducerent: & illius preceptis obediēter obsequerentur. hoc cum per multos annos diligentissime in urbe nostra custoditū sit. Nuper quoq;

ut maiorum uestigia custodirētur: Designatus fuit rector uir prestātissimus & omni laude cumulātissimus: qui celeberrimo scholasticorū ordini p̄ficeretur: de cuius uirtute moribus atq; prestātia abunde iudicatum esse uidetur: Cū eum non solū pro rectore: sed etiam pro rectoribus elegerint & omnibus suffragiis declararint: qui solus officio fungeretur utriusq; rectoris: & illius qui italicis scholasticis præest: Et illius qui prouinciales moderat. Ego uero uiri circūspectissimi magnope laudo consiliū illoꝝ: qui uice duorū prefectorum Vnicū taniū prefectum scholasticorū creandum esse duxerunt. Neq; enim ulla potestas potest habere consortem. & hoc nobis ipsa rerum natura demōstrat. Rex unus est apibus: & dux unus in gregibus. & in armētis rector unus. Vnū grues ducem sequuntur ordine litterato. Quid multa: unus est mundi rector atq; gubernator beatificus inominabilis ultramūdanusq; solus cūcta ratiōe dispēsat. uirtute gubernat: nutu moderat: Talis itaq; erit ī laudatissimo scholasticorū ordine regēdo hic nupus rector: q̄lis est ī gubernāda naue gubernator. ī custodiēda arce p̄fectus. ī regēda ciuitate magistratus. ī administrāda puincia p̄ses. hic cū ī iuuenili ætate nestoreā habeat sapiētia: Cū bonitate nobis respōdeat: cū sirex oī pte laudabilis: oīa illa strenue & diligenter efficiet: quæ magistratui suo acōmodata: quæ clarissimo ordini scholastico conducibilia: quæ honori & dignitati cōuēiētia eē cognoscer. Dixi.

## Oratio ad Tribunos Plebis.

nihil mihi Viri clarissimi solet esse iucun-  
 dius: nihil antiquius: quàm in celeberrimo con-  
 uentu qualis hic est: quàm coram magistrati-  
 bus: quales estis uos: de Re. Pu. capeffen-  
 da contionari: de qua is quoque bene mereri uideretur:  
 qui oratione utitur ad animos eorum: qui magistratu-  
 tum ineunt incitandos: Cotis uice fungens: quæ ut  
 inquit Oratius cum ipsa exors secandi sit: ferum ta-  
 men acutum reddere potest. quamobrem hodierno die  
 hoc dicendi munus mihi iniunctum libentissime su-  
 biui: & eo quidem libentius quæ de magistratibus qui  
 sacrosancti: de Tribunitia potestate: quæ amplissima:  
 de Tribunorum iure: quod populare est: mihi dicendum  
 esse uideo. nec ignoro quod hic locus: quod ista contio: quid  
 dignitas uestra postulet: & quid me ipsum decere ui-  
 deatur: quo circa diligentissime prospiciam: ut neque inep-  
 tus appaream neque nimis effusus neque nimis astrictus  
 fuisse deprehendar: & ut ordini Tribunorum satisfacta  
 eiam pro uirili parte conabor: qui inter cæteros popu-  
 lariū magistratuum ordines est eminentissimus: quod  
 sacrosanctum collegium haud dubie declarat: maiores  
 nostros multa per se prudentissime constituisse  
 aut accepta ab aliis meliora reddidisse. Nam quanta  
 inter Romanos Tribunos & nostrates: qui ab illis  
 fluxerunt differentia sit queso diligenter attendite.

Romanis discordiæ ciuiles & intestina dissensio Tribunos ple. pepererunt: quando i sacro monte Romæ / na plebes: quæ a patribus uexata secesserat: peculiare sibi magistratus creauit: Qui Tri. plebis nuncupantur. Nobis uero Iura leges atq; concordia Tribunos ple. tradiderunt. Apud Romanos nemini patricio Tribunatum capere licebat utpote plebeiū magistratum. Ideoq; Claudius perniciosissimus. Tri. ple. iudicatus: Qui relicta claudia gēte patricia. C. Fonteio homini plebeio se in adoptionem tradiderit ut Tribunatum consequeretur. Atqui apud nos plebei patriciq; promiscue Tribuni designant. nullo liuore: nulla contentione: nulla discordia. Rome ab initio Tribuni tres tantum modo fuerunt: a quo numero Tribunos nominatos iure consultus opinatur: uel ut Liuius Dionysiusq; tradiderunt quinque: quorum numerus ad decem usq; puenit: quibus annua est finita potestas. Nostra autem ciuitas cum in regiones quatuor distincta sit: ex singulis quaterni eliguntur: quorū auctoritas quatuor mensium interuallo cōcluditur. ita fit ut quotannis duo de quinquaginta Tribunos ciuitas nostra sortiat: quæ cum a Romanis. M. Fuluio. & C. Manlio consulibus Colonia latina deducta fuerit: in creandis magistratibus & potissimū Tribunis religiosior atq; secundior ipsa parente fuisse cognoscitur. Quāto Bononien ses beatiore Philippos Maccdonum Rex inclytissimus esse dixisset: qui beatos Atheniēses nun-